
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���

 � �
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ���Ç� �� ����

Controladoria Geral do Estado
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO CORREGEDOR-GERAL
PORTARIA CGE/CORREG Nº 207 DE 22 DE MARÇO DE 2021

INSTAURA PROCEDIMENTO ADMINISTRATI-
VO DISCIPLINAR.

O CORREGEDOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 12 da Lei nº 7.989, de 14 de junho de
2018, regulamentado pelo Decreto nº 46.394, de 13 de agosto de
2018, alterado pelo Decreto nº 46.590, de 27 de fevereiro de 2019, e
a delegação de competência atribuída pela Resolução CGE nº 66, de
28 de outubro de 2020, e considerando o que consta no Processo
Administrativo SEI nº E-26/005/3105/2019,
R E S O LV E :
Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar
abandono de cargo, objeto do processo supracitado, em descumpri-
mento ao Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do Poder Execu-
tivo do Estado do Rio de Janeiro, Decreto-Lei nº 220, de 18 de julho
de 1975, regulamentado pelo Decreto nº 2.479, de 08 de março de
1979, alterado pela Lei Complementar nº 85/96.
Art. 2º - Designar a 14ª Comissão Permanente de Inquérito Adminis-
trativo para a condução da apuração, bem como proceder ao exame
dos atos e fatos que deram origem a possível irregularidade, comu-
nicando às autoridades competentes, fatos conexos que emergirem no
curso dos trabalhos.
Art. 3º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão
dos trabalhos.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Rio de Janeiro, 22 de março de 2021
OSWALDO GOMES DE SOUZA

Corregedor-Geral do Estado
Id: 2305449

Secretaria de Estado de Trabalho e Renda

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA
FUNDAÇÃO SANTA CABRINI

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 22/03/2021

PROCESSO Nº SEI-400002/001531/2020 - JADIR PEREIRA DA SIL-
VA TEMÓTEO, Agente Técnico - QD. Supl, matrícula 00100719, ID.
Funcional n.º 2101011-0. ANOTE-SE o tempo de serviço prestado a
Instituição vinculada ao Regime Geral da Previdência Social, para fins
de aposentadoria, tendo em vista a certidão de tempo de contribuição
n.º17023090.1.00030/20-5, relativo ao período de Contribuição:
14/04/1983 a 14/08/1984 totalizando em 486 (quatrocentos e oitenta e
seis) dias de serviço em atividades vinculadas ao Regime da Previ-
dência Social, com base no disposto no § 3.º do artigo 89 da Cons-
tituição Estadual.

Id: 2305254

Procuradoria Geral do Estado
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

DESPACHO DO PROCURADOR-GERAL
DE 22/03/2021

PROCESSO Nº SEI-140001/084679/2020 - R AT I F I C O a Dispensa de
Licitação, para os efeitos do art. 26 da Lei nº 8.666/93, que visa a
contratação de serviços técnicos de manutenção e atendimento de
emergência, com cobertura total de peças e componentes originais,
em aparelhos de transporte vertical de passageiros, compreendendo 6
(seis) elevadores instalados no edifício-sede da Procuradoria Geral do
Estado do Rio de Janeiro, junto à empresa ELEVADORES OTIS LT-
DA. - CNPJ nº. 29.739.737/0054-14, com fulcro no Artigo 24, XI, da
Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 104.220,00 (cento e quatro mil,
duzentos e vinte reais).

Id: 2305244

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE GESTÃO

GABINETE DO PROCURADOR GERAL
DESPACHOS DA PROCURADORA-ASSISTENTE

DE 04.03.2021
Proc. nº SEI-14/001//000658/2019 - ANDRE LUIZ DA ROCHA MAR-
QUES CID MAIA, Procurador do Estado, ID Funcional nº 19215665 -
exercício de 2021, 1º período.
Proc. nº SEI-14/001/004473/2019 - MARILIA MONZILLO DE ALMEI-
DA AZEVEDO, Procurador do Estado, ID Funcional nº 19234988 -
exercício de 2017, 2º período.
Proc. nº SEI-14/001/000440/2019 - RICARDO MATHIAS SOARES
PONTES, Procurador do Estado, ID Funcional nº 42665990 - exercício
de 2021, 1º período.
Proc. nº SEI-14/001/000328/2019 - FABIANA MORAIS BRAGA MA-
CHADO, Procurador do Estado, ID Funcional nº 41954998- exercício
de 2021, 1º período.
Proc. nº SEI-14/001/001106/2019 - BERNARDO BICHARA FARIA
COELHO, Procurador do Estado, ID Funcional nº 50143727- exercício
de 2021, 1º período.
Proc. nº SEI-14/001/045289/2019 - FABIANA PEIXOTO SICCARDI,
Procurador do Estado, ID Funcional nº 50143743 - exercício de 2021,
1º período.
Proc. nº SEI-14/001/001319/2019 - JANAINA MARIA LOPA VALLA-
DO, Procurador do Estado, ID Funcional nº 19233655 - exercício de
2019, 1º período.
Proc. nº SEI-14/001/002015/2019 - LUCIANA JUNQUEIRA DE AL-
MEIDA, Procurador do Estado, ID Funcional nº 50226797- exercício
de 2019, 2º período.
Proc. nº SEI-14/001/008321/2019 - ANDRE URYN, Procurador do Es-
tado, ID Funcional nº 41955021 - exercício de 2019, 2º período.
Proc. nº SEI-140001/040569/2020 - MARCUS VINICIUS CARDOSO
BARBOSA, Procurador do Estado, ID Funcional nº 50143719 - exer-
cício de 2021, 1º período.
Proc. nº SEI-14/001/000482/2019 - TANIA DE SOUSA ELIAS, Procu-
rador do Estado, ID Funcional nº 41954840 - exercício de 2021, 1º
período.
Proc. nº SEI-14/001/001088/2019 - GABRIEL BALTAZAR MULLER,
Procurador do Estado, ID Funcional nº 50143786 - exercício de 2021,
1º período.
Proc. nº SEI-14/001/000767/2019 - ANA ALICE DE OLIVEIRA, Pro-
curador do Estado, ID Funcional nº 32193262 - exercício de 2020, 1º
período.
Proc. nº SEI-14/001/0003062019 - BRUNO LEMOS MORISSON DA
SILVA, Procurador do Estado, ID Funcional nº 41954793 - exercício
de 2021, 1º período.
CONCEDO os benefícios dos processos acima relacionados.

Id: 2305171

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE GESTÃO

D E S PA C H O S DA PROCURADORA-ASSISTENTE
DE 25.02.2021

Proc. nº SEI-140001/011 6 9 1 /2021 - RICARDO LEVY SADICOFF, Pro-
curador do Estado, ID Funcional nº 41954939, correspondente ao pe-
ríodo de 04/01/2021 a 06/01/2021 (03 dias).

Proc. nº S E I - 1 4 0 0 0 1 / 0 11 6 9 1 / 2 0 2 1 - RICARDO LEVY SADICOFF, Pro-

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

SECRETARIA DE GESTÃO

DESPACHO DA PROCURADORA-ASSISTENTE
DE 04.03.2021

PROC. Nº SEI-140001/010756/2021 - RENATA COTRIM NACIF, Pro-
curador do Estado, ID Funcional n.º 41954874, correspondente ao pe-
ríodo de 17/02/2021 a 26/02/2021 (10 dias).

Louvada nas informações prestadas pelo chefe imediato, A U TO R I Z O .
Id: 2305179

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE GESTÃO

DESPACHO DA PROCURADORA-ASSISTENTE
DE 24.02.2021

Proc. nº SEI-140001/010756/2021 - RENATA COTRIM NACIF, Procu-
rador do Estado, ID Funcional n.º 41954874, correspondente ao pe-
ríodo de 11/01/2021 a 09/02/2021 (30 dias).

Louvada nas informações prestadas pelo chefe imediato, A U TO R I Z O .
Id: 2305174

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

SECRETARIA DE GESTÃO

D E S PA C H O S DA PROCURADORA-ASSISTENTE
DE 26.02.2021

PROCESSO Nº SEI-140001/004363/2021 - MARIA BEATRIZ FREI-
TAS DE OLIVEIRA, Procurador do Estado, ID Funcional n.º
20117558, correspondente ao período de 03/02/2021 a 11/02/2021 (09
dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/007180/2021 - BRUNO FERNANDES
DIAS, Procurador do Estado, ID Funcional n.º 43374999, correspon-
dente ao período de 03/02/2021 a 12/02/2021 (10 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/007284/2021 - TANIA DE SOUSA ELIAS
GARCIA, Procurador do Estado, ID Funcional n.º 41954840, corres-
pondente ao período de 03/02/2021 a 12/02/2021 (10 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/006622/2021 - NATÁLIA AMITRANO
VA R G A S , Procurador do Estado, ID Funcional n.º 41954858, corres-
pondente ao período de 01/02/2021 a 02/02/2021 (02 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/005321/2021 - DENIS MOREIRA MO-
NASSA MARTINS, Procurador do Estado, ID Funcional n.º 42717710,
correspondente ao período de 14/01/2021 a 23/01/2021 (10 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/005321/2021 - DENIS MOREIRA MO-
NASSA MARTINS, Procurador do Estado, ID Funcional n.º 42717710,
correspondente ao período de 25/01/2021 a 23/02/2021 (30 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/011 8 9 2 /2021 - CHRISTINA AIRES COR-
REA LIMA DE SIQUEIRA DIAS, Procurador do Estado, ID Funcional
n.º 19234457, correspondente ao período de 01/02/2021 a 10/02/2021
(10 dias).

Louvada nas informações prestadas pelo chefe imediato, A U TO R I Z O .

Id: 2305176

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

SECRETARIA DE GESTÃO

DESPACHOS DA PROCURADORA-ASSISTENTE
DE 03.03.2021

PROCESSO Nº SEI-140001/004869/2021 - CRISTIANE LUCIDI MA-
CHADO, Procurador do Estado, ID Funcional n.º 19595735, corres-
pondente ao período de 25/01/2021 a 23/02/2021 (30 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/007980/2021 - CLAÚDIA COSENTINO
FERREIRA, Procurador do Estado, ID Funcional n.º 19218753, corres-
pondente ao período de 04/02/2021 a 23/02/2021 (20 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/012344/2021 - FLÁVIA VIEIRA DE CAS-
TRO, Procurador do Estado, ID Funcional n.º 19232543, correspon-
dente ao período de 20/01/2021 a 29/01/2021 (10 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/012310/2021 - FABIO SANTOS MACE-
DO, Procurador do Estado, ID Funcional n.º 43348297, corresponden-
te ao período de 01/02/2021 a 15/02/2021 (15 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/012432/2021 - MARCEL SILVA GLADU-
LICH, Procurador do Estado, ID Funcional n.º 43872409, correspon-
dente ao período de 04/01/2021 a 06/01/2021 (03 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/012432/2021 - MARCEL SILVA GLADU-
LICH, Procurador do Estado, ID Funcional n.º 43872409, correspon-
dente ao período de 07/01/2021 a 31/01/2021 (25 dias).

Louvada nas informações prestadas pelo chefe imediato, A U TO R I Z O .

Id: 2305178

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE GESTÃO

D E S PA C H O S DA PROCURADORA-ASSISTENTE
DE 18.02.2021

Proc. nº SEI-140001/009300/2021 - RAQUEL DO NASCIMENTO RA-
MOS, Procurador do Estado, ID Funcional nº 41954904, correspon-
dente ao período de 04/01/2021 a 06/01/2021 (03 dias).

Proc. nº SEI-140001/009300/2021 - RAQUEL DO NASCIMENTO RA-
MOS, Procurador do Estado, ID Funcional nº 41954904, correspon-
dente ao período de 07/01/2021 a 10/01/2021 (04 dias).

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Gabinete do Governador
AV I S O

ERRATA Nº 01/2021

CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 01/2020

O B J E TO : CONCESSÃO DA PRESTAÇÃO REGIONALIZADA DOS
SERVIÇOS PÚBLICOS DE FORNECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTA-
MENTO SANITÁRIO E DOS SERVIÇOS COMPLEMENTARES DOS
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

O GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, por meio da Co-
missão de Licitação para concessão da prestação regionalizada dos
serviços públicos de fornecimento de água e esgotamento sanitário e
dos serviços complementares dos Municípios do Estado do Rio de Ja-
neiro, torna pública a Errata nº 01/2021 ao Edital de Concorrência In-
ternacional nº 01/2020, cuja íntegra se encontra no sítio eletrônico
h t t p : / / w w w. c o n c e s s a o s a n e a m e n t o . r j . g o v. b r / i n d e x . p h p .

As alterações promovidas não impactam os critérios de habilitação,
tampouco os critérios para apresentação da proposta comercial, per-
manecendo inalterados os prazos estipulados no item 25 do EDITAL.
Processo nº SEI-150001/000121/2021.

Id: 2305485

Secretaria de Estado de Fazenda
SECRETRIA DE FAZENDA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*I N S T R U M E N TO : 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2020
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através da SECRETARIA
DE FAZENDA e a DE SÁ ONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento a alteração quan-
titativa do Contrato nº 014/2020, relativo à prestação de serviços de
limpeza, higienização, conservação, com limpeza de fachadas envidra-
çadas nos imóveis ocupados pela Secretaria de Estado de Fazenda -
SEFAZ, compreendendo mão de obra, materiais de consumo e higie-
ne, bem como equipamentos necessários à execução dos serviços,
LOTE VII, com fundamento no inciso I, alínea “b”, do art. 65, c/c o
art. 58, inciso I, da Lei nº 8.666/93, a partir de 09/03/2021, para me-
lhor adequação às finalidades de interesse público.
PRAZO: 11 (onze) dias, a partir de 09/03/2021.
VA L O R : R$ 2.234,26 (dois mil duzentos e trinta e quatro reais e vinte
e seis centavos), totalizando o contrato o valor de R$ 258.158,82 (du-
zentos e cinquenta e oito mil cento e cinquenta e oito reais e oitenta
e dois centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO: 2001.04.122.0002.2016.
NATUREZA DAS DESPESAS: 3390.
DATA DA ASSINATURA: 09/03/2021.
F U N D A M E N TO : Lei nº 8.666, de 1993.
PROCESSO SEI Nº E-040182/000675/2020.
*Omitido no D.O de 09/03/2021.

Id: 2304977

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Energia e Relações Internacionais

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
ENERGIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato AGENERSA nº
001/2020.
PARTES: Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do
Estado do Rio de Janeiro - AGENERSA e Empresa O.A.M. Comercial
e Serviços LTDA EPP.
OBJETO: Alteração quantitativa do contrato, relativo à prestação de
serviços de manutenção preventiva de condicionadores de ar.
DATA DA ASSINATURA: 18 de março de 2021.
DATA DE INÍCIO: 11 de março de 2021.
VALOR GLOBAL: R$ 1.770,93 (um mil setecentos e setenta reais e
noventa e três centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, II, “b”, da Lei nº 8.666/93.
EMPENHO Nº: 2021NE00084.
PROCESSO Nº SEI-E-12/003.100069/2018.

Id: 2305408

curador do Estado, ID Funcional nº 41954939, correspondente ao pe-
ríodo de 07/01/2021 a 02/02/2021 (27 dias).

Proc. nº SEI-140001/008012/2021 - HUGO TRAVASSOS SETTE E
CÂMARA, Procurador do Estado, ID Funcional nº 19210671, corres-
pondente ao período de 03/02/2021 a 19/02/2021 (17 dias).

Proc. nº SEI-140001/005385/2021 - NATÁLIA FARIA DE SOUZA, Pro-
curador do Estado, ID Funcional nº 43592953, correspondente ao pe-
ríodo de 28/01/2021 a 11/02/2021 (15 dias).

Proc. nº SEI-140001/005240/2021 - DANIELE FARIAS DANTAS DE
ANDRADE URYN, Procurador do Estado, ID Funcional nº 5718821,
correspondente ao período de 14/01/2021 a 17/01/2021 (04 dias).

Proc. nº SEI-140001/007044/2021 - ERICK RIBEIRO MAUES PAI-
XÃO, Procurador do Estado, ID Funcional nº 19233957, corresponden-
te ao período de 03/02/2021 a 19/02/2021 (17 dias).

Proc. nº SEI-140001/006814/2021 - JOÃO PAULO MELO DO NAS-
CIMENTO, Procurador do Estado, ID Funcional nº 43872840, corres-
pondente ao período de 03/02/2021 a 21/02/2021 (19 dias).

Proc. nº SEI-140001/006718/2021 - MARCOS BUENO BRANDÃO DA
PENHA, Procurador do Estado, ID Funcional nº 42666163, correspon-
dente ao período de 03/02/2021 a 21/02/2021 (19 dias).

Proc. nº SEI-140001/006597/2021 - HENRIQUE BASTOS ROCHA,
Procurador do Estado, ID Funcional nº 19219440, correspondente ao
período de 01/02/2021 a 10/02/2021 (10 dias).

Proc. nº SEI-140001/007506/2021 - ALEX CORDEIRO BERTOLUCCI,
Procurador do Estado, ID Funcional nº 19210973, correspondente ao
período de 25/01/2021 a 08/02/2021 (15 dias).

Proc. nº SEI-140001/007328/2021 - FABRÍCIO DO ROZÁRIO VALLE
DANTAS LEITE, Procurador do Estado, ID Funcional nº 19219148,
correspondente ao período de 05/02/2021 a 14/02/2021 (10 dias).

Louvada nas informações prestadas pelo chefe imediato, A U TO R I Z O .
Id: 2305175

Proc. nº SEI-140001/009300/2021 - RAQUEL DO NASCIMENTO RA-
MOS, Procurador do Estado, ID Funcional nº 41954904, correspon-
dente ao período de 21/01/2021 a 02/02/2021 (13 dias).

Proc. nº SEI-140001/009294/2021 - CARLOS DA COSTA E SILVA FI-
LHO, Procurador do Estado, ID Funcional nº 19221738, corresponden-
te ao período de 14/01/2021 a 02/02/2021 (20 dias).

Proc. nº SEI-140001/009287/2021 - TATIANA PEREIRA MORÃES
LEITE, Procurador do Estado, ID Funcional nº 41954890, correspon-
dente ao período de 11/01/2021 a 09/02/2021 (30 dias).

Proc. nº SEI-140001/009283/2021 - BERNARDO DE VILHENA SAA-
DI, Procurador do Estado, ID Funcional nº 43347681, correspondente
ao período de 14/01/2021 a 31/01/2021 (18 dias).

Proc. nº SEI-140001/009275/2021 - FERNANDO FROES OLIVEIRA,
Procurador do Estado, ID Funcional nº 43348122, correspondente ao
período de 04/01/2021 a 06/01/2021 (03 dias).

Proc. nº SEI-140001/009275/2021 - FERNANDO FROES OLIVEIRA,
Procurador do Estado, ID Funcional nº 43348122, correspondente ao
período de 07/01/2021 a 02/02/2021 (27 dias).

Proc. nº SEI-140001/009244/2021 - CARLOS ANDRÉ SILVA BAPTIS-
TA, Procurador do Estado, ID Funcional nº 43871623, correspondente
ao período de 19/01/2021 a 02/02/2021 (15 dias).

Proc. nº SEI-140001/009239/2021 - ERICK TAVARES RIBEIRO, Pro-
curador do Estado, ID Funcional nº 42708532, correspondente ao pe-
ríodo de 02/01/2021 a 06/01/2021 (05 dias).

Proc. nº SEI-140001/009239/2021 - ERICK TAVARES RIBEIRO, Pro-
curador do Estado, ID Funcional nº 42708532, correspondente ao pe-
ríodo de 07/01/2021 a 31/01/2021 (25 dias).

Proc. nº SEI-140001/009255/2021 - SÉRGIO LUIZ BARBOSA NE-
VES, Procurador do Estado, ID Funcional nº 19209134, corresponden-
te ao período de 07/01/2021 a 05/02/2021 (30 dias).

Proc. nº SEI-140001/009261/2021 - ANNA CAROLINA GUIMARÃES
DE SOUZA, Procurador do Estado, ID Funcional nº 19233167, cor-
respondente ao período de 07/01/2021 a 31/01/2021 (25 dias).

Proc. nº SEI-140001/006805/2021 - CHRISTIANO DE OLIVEIRA TA-
VEIRA, Procurador do Estado, ID Funcional nº 19233353, correspon-
dente ao período de 01/01/2021 a 31/01/2021 (31 dias).

Louvada nas informações prestadas pelo chefe imediato, A U TO R I Z O .

Id: 2305172


		2021-03-24T03:03:18-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




